sive debitor fuerit in mora, sive non: et petuntur [usurae] ex 
eo, quod ille usus est pecunia aliena, non propter aliud. Si au-
tem petuntur, ut damnum emergens: quia propter retardatam 
solutionem creditor aliquid perdidit de suo, et sic, ut interesse, 
tunc possunt peti omni iure, etiam divino, et canonico, 

come si evince dalla l. Socium qui in eo, ff. pro soc[io] (D. 
17.2.60). 

 Ecco così introdotto – come un dato ovvio, non sog-
getto a discussione – il tema dell’interesse; e, si badi, Pao-
lo ha affrontato la questione non facendo riferimento espli-
cito (e perciò limitato) alle usure dotali, che saranno ricon-
siderate poco dopo, ma come caso specifico all’interno di 
una disposizione generale, in materia di interesse (nello spe-
cifico, il recupero degli oneri matrimoniali sostenuti dal ma-
rito in assenza della dote).17 È dunque giunto il momento, 

17 Paolo riaffronta il tema delle usure dotali, in maniera altrettanto 
rapida, sostanzialmente superficiale, commentando il paragrafo usu-
ras, l. [In] insulam, ff. de soluto matrimonio (D. 24.3.42[43].2: PAU-

LI CASTRENSIS… In primam Infortiati partem Commentaria, Lu-
gduni 1585 [Antoine Blanc], fol. 43va-b): quivi ribadendo come il 
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per Paolo, di aprire il discorso sulla moneta mercantile, e 
anche qui lo fa senza sentire il bisogno di dare troppe spie-
gazioni (l’unico indizio che potrebbe lasciare aperta la 
possibilità di una opinione personale e non comune – ma è 
segnale flebilissimo – è l’attacco del periodo con un peren-
torio “Ego dico”): esistono i mercanti, e costoro fanno af-
fidamento sul capitale per realizzare un (lecito) profitto; se 
ad esso devono rinunciare per aver distratto quel denaro 
abitualmente usato per i commerci, hanno diritto di recu-
perare il lucro cessante. 

 Ego dico, quod etiam tanquam lucrum possunt interdum 
peti usurae, si creditor erat mercator: et cum pecunia sua con-
suevit lucrari: et potest probari saltem verisimiliter, quod si 
eam habuisset tantum fuisset lucratus secundum communem 
cursum mercatorum: potest illud lucrum perditum tanquam 
interesse petere18 […], cum ibi notatur, ubi potest peti interes-
se lucri, sicut damni, quod intelligitur modo predicto. 

 Siamo al riconoscimento pieno della posizione so-

marito che non sostenne gli oneri del matrimonio non possa chiede-
re le usure sulla dote promessa e non tràdita; ma se li sostenne, 
“usurae cum usuris compensantur”. Altrimenti il marito può leci-
tamente “uxorem repellere”, poiché non è tenuto a subire gli oneri 
del matrimonio. Ma se li sostenne, può chiedere le usure per diritto 
civile: “de iure canonico videtur idem per c. salubriter. extra. de usur.” 
(ibid., n. 3, fol. 43va). Il commento colpisce per l’abbondanza inso-
lita di allegazioni dottrinarie, anche un poco fuori dai repertorî abi-
tuali: il non obbligo pel marito a sostener gli oneri matrimoniali, ad 
esempio, è suffragato dall’autorità della “gl. sing. in auth. de non 
elig[endo] secundo nub[entes] §. pe[rspeximus]” (Nov. 2.1), di Bal-
do a C. ad Vell[eianum] (C. 4.29) e di Cino in l. quod in uxorem, C. 
de neg[otiis] gest[is] (C. 2.18.3). 
18 Come si ricava dalla l. 3. § fi., ff. de eo, quod cer[to] lo[co] (D. 
13.4.2[3].8): si noti che questo è l’unico appoggio legale che Paolo 
dà alla sua interpretazione, per la quale non chiama a sostegno nes-
suna autorità dottrinaria precedente. 
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stenuta da Enrico da Susa. E ancora una volta, nel caso dei 
commentaria castrensi, è il silenzio a richiamare la nostra at-
tenzione: Paolo, infatti, non fa il minimo accenno all’ Ostien-
se, segno che il suo accoglimento come dottrina di riferimen-
to era, nonostante tutto, ancora tutt’altro che pacifico.19 For-
se anche perché Paolo sembra accoglierlo nella sua versio-
ne più ampia, che ammette l’interesse anche per il lucro 
cessante oltre che per il danno emergente.20 
 Per il resto, gli interventi di Paolo da Castro intorno